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Abstrakt

Bakalářská práce Náročné životní situace a jejích zvládání při výkonu profese zdravotníka na

oddělení ARIP je rozdělná na dvě hlavni kapitoly. První kapitola podává teoretický základ

práce, přičemž se věnuje čtyřem hlavním částím. Prvá definuje a rozděluje náročné životné

situace na frustraci, deprivaci, stres a konflikt. Další se zaměřuju na zvládání těchto situací a

uvádí zásady pro obnovu vnitřní vyrovnanosti. Třetí část je věnovaná emocím, které jsou

neodmyslitelně spojeny s naším prožíváním, vnímáním a vyjádřením našich prožitků.

Druhá kapitola práce vysvětluje empirické metody použité v práci a následní metodologické

zpracování dotazníkového šetření spolu se zpracováním výsledků.
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Abstract

Bachelor thesis Difficult life situations and coping with them within the medical profession at

the Department of Anesthesiology, Resuscitation and Intensive care is divided into two main

chapters. First chapter puts theoretical basis of the thesis and consists of four main parts. First

one defines difficult life situation as: frustration, deprivation, stress and conflict. Next part

focuses on coping with these situations and as well provides principles for restoration of inner

serenity. Third part deals with emotions, which are undoubtedly connected to our experiences,

perceptions and expression of our experiences.

Second chapter of the thesis explains empirical methods together with methodological

elaboration of questionnaire survey and with following processing of results
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ÚVOD

Náročné životní situace je téma, které bezpochyby patří do života každého

člověka. Jsou to situace, které přicházejí neočekávaně, nikdo nás na ně nepřipraví a

dokonce ani nemůžeme studovat, jak se připravit na nějakou první náročnou životní

situaci. Můžeme znát a učit se dobrým mravům nebo si číst psychologické knihy, ale ve

chvíli, kdy se v takové situaci ocitneme, zareagujeme způsobem, který nás samotné může

překvapit, způsobem, kterému jsme se sami bránili a nikdy jsme si nepředstavili, že

bychom mohli takto zareagovat. Ale v zásadě nás každá taková zkušenost posouvá dál a

učí nás je zvládat, přijímat. Jsou to situace, které musíme řešit tady a teď. Pocity, jež nás

doprovázejí v průběhu jejich zvládání, jdou s námi všude. Prožívání různých situaci

někteří jedincí vnímají intenzivněji, jiní méně intenzivně. Setkáme se s ní jak v osobním

životě, tak v pracovním. Já jsem si vybrala pro svou práci oblast pracovní a to konkrétně

ze skupiny zdravotníků sestry. Budu se zabývat zvládáním těchto náročných životních

situací. Sestry se dennodenně setkávají s různě specifickými diagnózami v různorodých

věkových kategoriích/ životních situacích, které častokrát nejsou jednoduché, ba dokonce

člověku lhostejné bez ohledu na to, zda je to cizí člověk, nicméně sestra by měla pominout

tuto skutečnost a odvést svou práci na maximálně profesionální úrovní. Pomineme-li

rovněž tuto životně náročnou oblast, měla by zvládat i náročnost životních situací na

úrovní kolegiální. Při každé službě se setkává s lidmi odlišnými od ní samotné, dále se

setkává s vypjatou situací, která vyžaduje stoprocentní soustředěnost a spolehlivost, a

kolegiální jednání by v této chvíli mělo být na jakési úrovni zachování „statusu quo“.

Ano, přestože je toto slovní spojení spojeno spíše s diplomatickým odvětvím

mezinárodních vztahů, je vhodné, aby i tento stav byl zachován na pracovní půdě

mezilidských vztahů.

Práce se skládá z teoretické a empirické části. V teoretické části se zabýváme

definováním náročných životních situací, déle zvládání těchto situací. Práce si klade za

cíl odpovědět na otázky náročných situací vyskytujících se na pracovišti sester a jejich

porovnání na dvou pracovištích.
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1 Teoretická část

1.1. Náročné životní situace

Při hledání definice náročných životních situací, můžeme nalézt v literatuře různě

definovaný termín životní situace. Můžeme se setkat se zátěžovými situacemi či

životními těžkostmi. Marie Vágnerová používá termín zátěž a definuje jej takto:

„Působení různých zátěží může vést k narušení psychické rovnováhy, někdy jen dočasně

nebo částečně, což se projeví změnou prožívání, uvažování i chování.“ (Vágnerová, 2008,

s. 48).

Následující definice je z článku Zátěž a stres pracovníků záchranných služeb

v časopise Urgentní medicína (1/2005, s. 27), kde Šelbová a Kebza popisují zátěž a stres

takto: „Opakované vystavení zátěžové situaci s následným zvládnutím této zátěže vede

většinou postupně ke snížení náročnosti stresové reakce a stresové odpovědi a dochází

tak k efektivnější adaptaci.“

Já se ve své práci budu opírat o literaturu Jaroslava Řezáče (1998, s. 133), ve které

se setkáme s definicí náročných životních situací. Termín náročnost znamená do určité

míry osobní vztah jedince k prostředí. Jedinci se mnohdy zdá být náročné to, k čemu má

nedostatek sil anebo jiných vnitřních presumpcí. V odlišném případě můžeme nahlížet na

fakt, že některé náročné životní situace jsou pro jedince náročné hlavně z důvodu

vnějších faktorů: „ztráta životního partnera, ztráta zaměstnání, extrémní společenské

situace (válka, ekonomické či politické krize atp.). Patří sem i situace náhlého ohrožení

osoby či rodiny, sociální izolace, situace bezvýchodností (kdy řešení situace není v rukou

jedince) atp.“

Dále Řezáč popisuje, které náročné životní situace se jedincí zdají být náročné a

to: situace, kterou vnímá jako zmatenou (vágní), člověk si připadá v situaci popletený,

nedokáže odlišit elementy situace a stanoviska mezi nimi, „chybí mu náhled situace“.

Následující situace se v současnosti jeví jako neprostupná i když ji rozumí, ale proces

vyluštění se zdá být záhadou. Další popis situace může být situace, která je

neovládnutelná, kdy člověk vnímá situaci, má na ní svůj názor dokonce má i strategii, jak

by se tato situace dála zvládnout, ale vnímá nedostatek možností vyřešení nastalého stavu.

Může se jednat o interní záležitosti či zevní charakter. Poslední popis, kterému Řezáč
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věnuje pozornost je ohrožení ve smyslu nebezpečí blízkých osob a hodnot bez ohledu na

změnu okamžitou nebo pozdější (Řezáč, 1998, s. 134).

Vágnerová (2008, s. 48) i Řezáč ve svých knihách popisují zátěže, přičemž Řezáč

(1998, s. 133) popisuje ve své knize 3 nejvíce prožívané druhy zátěže: frustraci, stres a

konflikt. V následujících kapitolách si jmenované zátěže podrobněji vysvětlíme.

1.1.1. Frustrace

Vágnerová popisuje frustraci jako: „situaci, kdy je člověku znemožněno dosáhnout

uspokojení nějaké subjektivně důležité potřeby, ačkoliv byl přesvědčen, že to tak bude.“

(Vágnerová, 2008, s. 48). Tyto častokrát negativní zkušenosti u lidí často vyvolávají pocit

zklamání, a proto pozitivní předpoklad, že následující subjektivní potřeby budou

naplněny, se stává mnohdy výjimečným. Frustrace na druhé straně může být podnětem

potřebným, sloužícím jako motivace pro dosažení lepších výsledku např. ve škole, práci

či vztahu. Upozorňuje rovněž na Nakonečného, který klade důraz na vnější a vnitřní

původ frustrace. Přičemž do vnějších zařazuje blízké lidi, náhlé situace a do vnitřních

vlastní bariéry: kladení příliš vysokých nároků, nedůvěra (Vágnerová, 2008, s. 48).

Řezáč (1998, s. 136) ve své knize rozlišuje dva druhy frustrace: frustrace jako

situace, kdy bariéra stojí v cestě běžícího člověka k cíli a frustrace jako prožitek neboli

vnitřní zdroj frustrace: kladení příliš vysokých nároků, nedůvěra.

1.1.2. Deprivace

Za deprivaci Marie Vágnerová (2008, s. 53) považuje stav, kdy jedna z objektivně

důležitých potřeb biologických nebo psychických není dostatečně naplněná vhodným

způsobem po uspokojivě dlouhou dobu. Vágnerová popisuje tuto zkušenost jako

nejzávažnější zátěžový vliv nejenom na aktuální psychický stav, ale i psychický vývoj

jedince. Patologie deprivace se odvíjí v souvislosti na období, ve kterém se uspokojení

nedostává. „Závažná a dlouhotrvající deprivace může vést k narušení psychického

vývoje, k nerovnoměrnému rozvoji některých složek osobnosti či ke vzniku specifických


[…]


a) SZŠ
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b) VOŠ

c) VŠ – bakalářské studium

d) VŠ – magisterské studium

e) Jiné:…………………………..

4. Máte specializaci v ARIP?

a) Ano

b) Ne

5. Délka praxe

a) Méně než 5 let

b) 5-10

c) Nad 10 let

6. Na jakém ARO pracujete?

a) Dospělé ARO

b) Dětské ARO

Náročné životní situace na ARIP

7. Jak často se u Vás vyskytují níže uvedené náročné životní situace? (Přiřaďte číslo

podle frekvence výskytu: 1 – nejčastěji; 2 – občas; 3- málokdy)

a) Stres

b) Frustrace (dlouhodobé neuspokojení potřeb)

c) Konflikt
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8. Když chcete dosáhnout např. lepších výsledků v práci, brání vám nejčastěji „jít do

toho naplno“:

a) Obava z reakce blízkých

b) Obava z reakce spolupracovníků

c) Obava z reakce nadřízených

d) Nízké sebehodnocení

e) Slabá sebedůvěra

f) Příliš vysoké odborné nároky

9. Jaká je Vaše bezprostřední reakce na stres? (Můžete zvolit i více odpovědí)

a) Neschopnost odpočinku

b) Stáhnutí se do sebe

c) Zvýšená emocionální citlivost

d) Změny chuti k jídlu (↓/↑)

e) Podezřívavost

f) Změny v řečovém projevu

g) Fyzické jako jsou: bolesti žaludku, průjem, nevolnosti

h) Bolesti hlavy.

10. Jaká je vaše reakce na stres s větším časovým odstupem? (Můžete zvolit i více

odpovědí)

a) Změny nálad

b) Pocit únavy

c) Obtížné soustředění/ poruchy pozornosti

d) Podrážděnost

e) Úzkost
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f) Beznaděj

11. V případě, že se během pracovní doby vyskytne problém, jak jej nejčastěji

prožíváte?

a) Hněv

b) Znechucení

c) Strach

d) Štěstí

e) Smutek

f) Překvapení

g) Jiné

(konkretizujte)……………………………......………………………………..

12. Máte pocit, že jste pracovně přetížen/a?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne (Pokud jste zvolila tuto odpověď, přejděte na otázku č. 14)

13. K čemu Vás nutí pocit pracovního přetížení?

a) k hledání řešení

b) k rezignaci

14. Zvládáte udržet kontrolu Vašeho jednání nad případnou vypjatou situací na Vašem

pracovišti?

a) Ano
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b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Náročná životní situace a vyrovnání se s ní.

15. Dokážete zapomenout na nepříjemné dlouhotrvající pracovní zážitky?

a) Ano, ale trvá mi to déle

b) Ano, okamžitě

c) Vůbec ne

d) Jiné (konkretizujte)………………………………………………….

16. Vyskytne-li se krátkodobá/ojedinělá, ale závažná situace během pracovní doby,

zabýváte se jí dlouhodobě?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

17. Jakým způsobem se nejčastěji vyrovnáváte s náročnými životními situacemi?

(Můžete zvolit i více odpovědí)

a) Relaxační techniky

b) Vyhledávaní společnosti

c) Fyzická aktivita

d) Potřeba naslouchání druhou osobou

e) Změnami chuti k jídlu
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f) Jiné (konkretizujte)……………………………………….…………………….

18. Jaká je Vaše reakce po prožití Vaší náročné životní situace?

a) Dokážete o ní mluvit hned

b) Potřebujete chvíli čas, nechat si ji projít hlavou, urovnat si myšlenky a až potom

o ní hovořit

c) Nemluvím o ní vůbec

19. Po prožití náročné životní situace uvítáte:

a) Společnost, která vás rozptýlí a přivede na jiné myšlenky

b) Dávám přednost samotě či sportovním aktivitám (plavání, běhání, lezení…)

c) Dávám přednost nejbližší osobě a s ní situaci analyzuji

d) Jiné……………………………………………………………………………

20. Donutila Vás vaše negativní zkušenost změnit přístup v řešení náročné životní

situace tím, že jste vyhledali odbornou pomoc - psychologa?

Ano Ne

21. Byla pro Vás návštěva odborníka přínosem?

Ano Ne

Náročná životní situace a osobní život

22. Jak Vaše zkušenosti prožitých náročných životních situací na Vašem pracovišti

ovlivňují vztahovou rovinu vašeho osobního života (vztahy partnerské, s blízkými,

s dětmi, s přáteli…)?

a) Neovlivňují

b) Ovlivňují jen někdy
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c) Ovlivňují vždy

23. Jak Vaše zkušenosti prožitých náročných životních situací na Vašem pracovišti

ovlivňují zdravotní rovinu vašeho osobního života (spánek, chuť k jídlu…)?

a) Neovlivňují

b) Ovlivňují jen někdy

c) Ovlivňují vždy

24. Jak Vaše zkušenosti prožitých náročných životních situací na Vašem pracovišti

ovlivňují psychickou rovinu vašeho osobního života (radost, vyrovnanost, klid…)?

a) Neovlivňují

b) Ovlivňují jen někdy

c) Ovlivňují vždy

25. Domníváte se že, Vaše zkušenosti prožitých náročných životních situací na Vašem

pracovišti:

a) Vám přinesly řadu zkušeností (jaké?)

Pozitivní……………………………………………………...................................

Negativní…………………………………………………………………………..

b) Nic mi nepřinesly

26. Ve které oblasti v osobním životě si myslíte, že se nejvíce projevuje vliv řešení

prožitých náročných životních situací?

(Doplňte

konkrétně)……………………………………………………………………
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Příloha č. 2: Souhlas s dotazníkovým šetřením