UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Bernadeta Gruszka
Studijní program a obor: Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Náročné životní situace a jejich zvládnání při výkonu profese zdravotníka na oddělení ARIP
Oponent bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, PhD.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x
způsob zpracování problematiky x Práci lze vytknout jistou nepřehledností, jak v textu, tak i v uvedených tabulkách.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) Úroveň předložené práce snižuje omezený rozsah teoretických zdrojů, ze kterých autorka čerpá.
metodika práce x Autorka rovněž nepředstavila popis a záměr, kterým byla vedena k předloženému způsobu zpracování, metodice šetření.

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x Diskuse nad výsledky má spíše popisný charakter, jejich konfrontace se závěry jiných studií; lze jen obtížně srovnávat, vzhledem k nejasnému představení dříve provedených šetření.
způsob diskuse, kvalita argumentace x Diskuse a kvalita argumentace vykazuje jisté nepřesnosti.
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x V práci se objevují prepisy i chyby, připomínky k formální oblasti, např. číslování stran textu.
celková grafická a estetická úroveň práce x
závěry práce a jejich formulace x Provedenou analýzou však autorka dle mého soudu dostatečně nepronikla do hloubky zkoumaného problému a závěry formuluje spíše v obecné poloze.
návrh hodnocení práce x

Otázky k obhajobě:

1. V Závěru předložené práce uvádíte, že výsledky provedeného vlastního šetření mohou být podkladem pro zkvalitnění profesní činnosti zdravotníků, co konkrétně máte na mysli, jak lze implementovat do praxe?
2. Dále uvádíte, že pro Vás bylo překvapující zjištění u otázky, která se týkala dosahování lepších pracovních výsledků a následná obava z reakce kolegů, vysvětlete, co tímto konkrétně máte na mysli?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 13. 05. 2016

Hana Nikodemová

podpis oponenta práce